simi Pre-  
sentio,  
quendam  
audien-  
ditores  
putetis  
nec ea,  
dere ve-  
mus. I  
lorum  
testis, e  
ligionis  
plentia  
patien-  
coram  
li hosti-  
bum, q  
conclu-  
tantur  
te, pro-  
cordib-  
ris: sed  
dixerit  
genibu-  
statua  
in fer-  
illud c  
nimad  
voce e  
venia

## VIGESIMA.

119

simi Protomartyris spectaculo, ita me affici sentio, ut & eius sapientia lux alliciat ad loquendum, & animi magnitudo impellat ad audiendum. Vos autem ea estis prudentia, Auditores, ut nec rei, qua de agitur, metiendam putetis exiguis viribus meis, amplitudinem, nec ea, quae in me nulla est, eloquentia perpetuere veritatem. Quocirca in theatrum redeamus. In grauissima illa, quae in Actis Apostolorum narratur, historia, facile perspicere potestis, quanta miles iste ac dux Christianae Religionis propugnator acerrimus, spiritum sapientia temperarit. In eo siquidem, non minus patienti, quam sapienti sermone, quem habuit coram infensissimis, ac pertinacissimis Christi hostibus, quid contumeliosum, quid acerbum, quid durum auditis? Imposito tandem concioni fine, vita quidem ex parte, in pauca tantum verba, diuini numinis zelo cōcutiente, prorumpit, Dura ceruice, & in circumcisus cordibus, vos semper Spiritui sancto restititis: sed ex altera parte, quid statim cogitarit, dixerit, egerit, precor, attendite. Positis autem genibus, clamauit voce magna, Domine, ne statuas illis hoc peccatum. O intercurrētem in feruenti spiritu lenitatem! Enim verò & illud quoque permirum est, & præcipua animadiuersione dignissimum, quod magna voce clamasse dicitur, cum saeuissimis illis veniam carnificibus à Deo postularet, non autem,

## ORATIO

autem, cum eos increparet ac diceret, **Dura** ceruice, & incircuncisis cordibus. Intellegebat quo spiritu ageatur. non eo, scilicet, quo compulsi quidam Christi discipuli, hoc est, Iacobus & Ioannes, cernere cupiebant Samaritanorum ciuitatem, quæ Christum recipere noluerat, vibratis de celo ignibus deflagrantem. Quid mirum, si duo illi fratres, atque Apostoli, quos filios tonitruit Christus nominauerat, fulmina meditarentur? Nondum amicæ ac fœcundæ nubes, imbre voluntarium & hereditati segregatum, die sancto Pentecostes, in eorum corda decusserant, qui ebullientem spiritum illum, quantum oportet, refrigeraret: nondum quoque disperitas, erant in eorum capita iaculae lingua, geminam scilicet furcas in cuspidem, sapientiae alteram, alteram zeli. At verò illa Christi vox, qua efflatus animam, cum clamore valido & lacrymis (vt loquitur Apostolus) inimicis veniam à Patre deprecabatur, ex huius magnanimi Protomartyris ore, tanquam ex Echo relatabat, dum & ipse quoque, voce magna clamaret, Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Illa, inquam, Christi vox fuit, quæ ita Centurionis animum perculit, vt non minori amore saucius, quam horrete concussus, ea statim verba grandi singultu fregevit, **Vergè filius Deicerat iste.** Non secus ac si dice-

diceret, Vale fabuloſe Iuppiter: non tu , non tu , qui tuos in hostes trisulca intorques iacula, sed hic vere Deus, Deifilius, qui suspensa dextera, & cohibito fulmine, non solum flagitiosissimis ignoscit parricidis , verum etiam illis (ô rem inauditam!) facit suis ipse vulneribus , & sanguine medicinam. Quidni proinde miles suum imitatus imperatorem, fidenter ac securè commendet eum in morte spiritum, qui licet zelo æstuans, tamen tam facile, tam grauem iniuriam hostibus condonavit? Sed ut ad me redeam, & ne forte , quæ vix è littore soluit imprudenti spiritu percita, in incertum rapiatur oratio mea, oportet ut in tam vasto æquore certum teneat cursum , ne aut pleniore, aut dubio impulsa vento, omni sapientiae gubernaculo destituta videatur. Principio, Amorem poetæ cæcum, nudum, & arcu tamen , sagittisque minacem esse finixerunt. Non ignoro equidem, in quam illi, ut pote ingeniosi ad mores, protulerint ista sententiam . Sed si rerum naturam rimari & introspicere velimus, sine dubio, vniuersè cæcam, per seipsum, fatebimur eæ voluntatem. Si cæca est, quid aliter quam nuda esse queat? nam vnde oculis orbata, sibi habeat vestes & ornamenta , nisi aliunde suppeditentur? Rursus, cum ab illa sit motus & impetus, quoniam, obsecro, arcum inten-

de? quonam cæca collimabit? Væ adstanti,  
væ obuiam venienti, væ coram prætreun-  
ti. Huc, huc ades, ô mens, fax animi, sol  
hominis, radius diuinitatis. Præfer diem  
tenebris, prouide nuditati, præside hnmanis  
actibus. operibusque! Nunquamne vidisti?  
Auditores, cæcum ambulantem, oculati  
claudi sarcina gubernatricē? Sic, ne volun-  
tas ambigua vagetur, & erret, ne malè in-  
currat, & impingat, ne labatur ac præcipi-  
tet, necesse est superior illi facultas intelle-  
xiua insideat, ductu, & fræno. Rem ro-  
tam & similitudinibus illustrare cuperem, &  
testimonijs stabilire. Meministis, opinor,  
cœlum stellatum, vt superiori Oratione dis-  
serebam, alieno, & adscito primi mobilis  
citatissimo, ab ortu in occasum raptu cieri.  
At nunc contra, Dico, alium illi proprium  
inhærere motum, tam lendum tardaque ab  
occasu in ortum conuersione prorepentem,  
vt si Alphonso regi, Astrologo doctissimo  
credimus, non nisi 49000. annorum, si alijs  
Mathematicis, 36000. spatio confici possit.  
Equidem in hac pulcherrima Firmamenti,  
(vt eorum vocabulo, utar) facie, qualē  
esse oporteat mentis, aliquid molientis,  
agitationem, spectare, & discere nos posse  
arbitror. Nam vt voluntas ad varios prona-  
sit impetus, tamen intellectu vis, non nisi  
gra.

gravi & maturo consilio, & perpensis utrinque, diuturna disquisitione, rationum momentis, ab appetitu flecti debet, sed potius illi, cum opus est, in oppositam partem reluctari, & tum demum, suus erit utriusque hominis parti motus, ad debitam rationis normam, & pondera mensuratus. Si te tamen amici studentem bono, illique succurrentem interdum, praे celeritate, labi contigerit, dulcis casus, si ex amore celeritas fuerit, & lapsus in amore. Sie bonus pater Euangelicus ad filium prodigum resipisceret, & reuentem, valde citato gradu accurrens, cecidit super collum eius. Sane vero quemadmodum nūquā progredi ad opus, nec id ex eis qui, quod rationis præscribit imperiū, maximum infert rebus omnibus tum priuatissimum publicis detrimentum, sic contraria, ad primā & fugientem mentis coruscationem agi, & quolibet ferri, nō minus est levissimi animi argumentum, quam certissimae ruinæ præfigiū. Hinc est, quod sapientissimus huius rerum universitatis architectus, qui omnia in pondere, numero, & mensura effecit, atque composuit, dum amicum lob suauissimo colloquio, proposita rerum procreatarum contemplatione, consolatur, ait. Qui fecit ventis pondus: & Nunquid mittes fulgura, & ibunt, & reuententia, dicent tibi,

Adsumus? Quorsum hæc , & alia huiusc  
modi commemorat Deus? manifestum est  
obducta esse arcana talibus sententiariis in-  
uolucris. Hæc ( vt breuiter expediam) in ani-  
mos transferte, quantumlibet æthereis in-  
calefacit ignibus, & diuino imperio solici-  
tentur. Temperie semper , & frænis indi-  
gent. Quamobrem alta prædictus mente re-  
gius cantor, ac vates, dicebat. ( Qui ambu-  
lat super pennas ventorum ) Hic plane no-  
uus est, & inuisitus loquendi modus. Maxi-  
ma est enim per se ventorum pernicietas, &  
his tamen addit etiam pennas. Sed ne time,  
super illas ambulat Deus . sapientia mode-  
ratrix, super celerrimi, & impatientis alas  
amoris, graui & ponderato passu incedit.  
Et quidem id per necessarium est. Quid enim  
Boreali vento terrificum magis? sternere se-  
getes, stirpes euellere, confringere quercus,  
superbasiluarum capita contruncare, euer-  
tere turres, armenta raptare, Deus immor-  
talis! cœlum ipsum contremisceret ac pen-  
rueret, nisi naturæ Rex sublimis sedens, ha-  
benas teneret, regeret, ac moderaretur. Hanc  
vel ipsi poeta voluerunt fabulis prætendere  
veritatem.

*celsa sedet Aeolus arce,  
Sceptra tenens, mollisque animos, & tempera-  
tras.*

Ni faciat, maria, & terras, cœlumque pro-  
fusidum

Quippe ferant rapidi secum, verrantque per  
auras.

Sed quid sibi vult illud, (Nunquid mittes ful-  
gura, & ibunt, & reuerentia, dicent tibi, ad-  
sumus?) Profecto si deicta fulmina, statim  
reciproco flexu ac Meandro, sursum resili-  
rent, leuiter admodum ferirent. Sic Deus  
illis erga nos vtitur. Nunquid enim, inquit  
Psalmographus, continebit in ira sua miseri-  
cordias suas: & alio quodam Psalmo, Qui  
facis Angelos tuos, spiritus, & ministros  
tuos, ignem videntem. hoc est, cui seruiunt  
venti, & fulmina, non tanquam milites, ad  
bellum & stragem, sed tanquam ecce estes  
nuncij, & caduceatores, ad pacem & salu-  
tem. Nimirum sapientis prouidentiae est  
micanti Zelo, animoso veluti equo, & fun-  
dere habenas, & reuocare: nec minoris est  
vtilitatis & gloriæ, quam prudentiae & se-  
curitatis, si, præsertim qui cereros regunt,  
pieratem & iustitiam ad currum triumphan-  
tis auctoritatis adiungant. Dulcis, quippe, &  
rectus dominus (inquit ille idem) propter  
hoc legem dabit delinquentibus in via. Ne-  
que me fallit pulcherrima quedam virgo,  
& spousa in Canto Canticorum, cum in  
hortulo deliciarum, rosas inter & lilia mol-  
liter accubans, sic voculam effert amore

languentem, Surge Aquilo, & veni Auster,  
perfla hortum meum, & fluent aromata. A-  
quilonis violentiae ac frigori, leniorem Au-  
strij ac tepentem spiritum desiderat immisce-  
ri, ne si forte interdum, vt fert humana con-  
ditio, aliquantulum ægram esse contigerit,  
tam salubri ventorum commercio, non  
nimbi, non grando, non turbidus aer fini-  
stra morbi portendant auguria, sed opero-  
si stillentur liquores, pristinæ quampræ-  
mum recuperandæ sanitati. Id fore polli-  
cebatur Psaltes ac paronymphus, cum ca-  
neret, Flabit spiritus eius, & fluent aquæ.  
Hei mihi! sed ab alto, inquieres, ningit, &  
grandina: & etiam timeo ne rigescam gelu!  
Heis tu, vir simplex, frigora horres? at hanc  
ipsam in te niuem, Deus, vt lanam dindit,  
qua tibi vestimenta contexas, & nebulam  
fundit vt cinerem, qua focum foueas algori  
depellendo. Nonne audis, Qui dat niuem  
sicut lanam, nebulam sicut cinerem spar-  
git? Vis testem adhibeam Apostolum,  
cum profiteretur se ineredibili gaudio ex-  
ultare, quoties multiplici tormentorum  
genere Christi causa obsidetur? se tum  
demum cœlestibus flagrare incendijs,  
cum acerba tempori: iniuria, ab om-  
nibus nudus ejicitur? Quid? glaciem, aut  
grandinem reformidas? at hæc in te, De-  
us, non vt lapides iactat, capiti conteret  
do,

do, sed ut medicinæ forbitiunculas, tuo  
purgando stomacho tractat, emollit, in os  
inserit, non minore tuo bono, quam vo-  
luptate. Nonne audis, Mittit cristallum  
suam sicut buccellas. Vis etiam testem A-  
postolum? Cum infirmor, inquit, fortior  
fio. &c. Virtus in infirmitate perficitur. O  
sapientiam zeli coniugem, seculis omni-  
bus prædicandam! O pietatem iustitiae so-  
rorem, perennilaude cèlebrandam! Talem  
in nobis supremus rerum administrator, er-  
ga omnes animum, talem in ijs qui ceteris  
præsunt, erga sibi subiectos homines exigit  
voluntatem. Ite, ite nubes, quo ventus incu-  
bit, dummodo vestros cursus sapiens vigilā-  
tia comitetur. Non alias generosos Christi  
milites, & Ecclesiæ Catholicæ pastores ege-  
rios, futuros prospiciebat Esaias, cum olim  
admirans, quæreret, qui sunt isti, qui ut nu-  
bes volat, & quasi columbæ ad fenestras suas?  
Fructuosæ sunt nubes, vi potè quæ aerem,  
ardentibus vndique perfusum radijs, obum-  
brant, & statim tellurem temporibus imbre  
fertili ditant. Sed tamen collectam interea,  
columbæ instar, esse oportet, non minus mi-  
tem, quam prouidam, in mentis Curia sa-  
pientiam, quæ & agenda meditetur, & audi-  
to Senatu, motus omnes temperet, & diri-  
gat actiones. Videre cupitis columbam ad  
fenestram, fortissimum ac prudentissimum

regem Ierosolymorum Ezechiam? Sicut  
inquit ille, pullus hirundinis sic clamabo,  
meditabor ut columba. Enim uero delectat,  
& juuaret iam ad mores, honestas interdum  
in sermone intexere fabellas. Meminisse ita-  
que potestis, Palladi Mineruæ doctrinârum  
armorumque præsidi, atque Athenarum  
Deæ tutelari, Noctuam, sapientiæ simula-  
chrum esse sociatam. Sed diuina & certa ma-  
uultis, viri optimi, his igitur, ut possimus,  
hæreamus. In omnem terram exiuit sonus  
eorum, hoc est Apostolorum, & in fines ore-  
bis terræ verba eorum. Sed quid interea? In  
sole posuit tabernaculum suum, hoc est so-  
le n in tabernaculo suo. Circumuolent igi-  
tut nimbii, detonet æther, rugiant nubes,  
mundi machina quatatur, dummodo, co-  
dem tempore, in eorum animis sol sapien-  
tiæ, siderum placidos ducens choros, purus,  
pacatus, nullaque caliginis attactus fulige-  
ne, sed omnibus superiori elementis, sonum  
moduletur & verba componat, donec eorū  
opera, studijs, laboribus, vita & mor-  
te, Catholicæ fidei propagatio cœli regioni-  
bus terminetur. Sic habetis & nubes & co-  
lumbas, & tonitrua & solem. Vereret equi-  
dem, Auditores, ne fortè quispiam, me  
nomine capere posset audaciæ, quod hæc  
in eam quam tracto sententiam referam,  
nisi me genita æterni Patris sapientia, & Ver-  
bum

bum caro factum, suo me instrueret exemplo, & auctoritate firmaret. Ergo Christum salutis nostræ parentem, morumque summum magistrum, dum felicibus eius asperitu viuerer in terris, tres sibi, præter cæteros, è duodecim Apostolis, carissimos habuisse, quilibet, tamquam certissimum, confitetur. His tribus, illi placuit noua nomina indere, Iacobum & Ioannem Bonaerges, hoc est, filios tonitrui, Simonem vero, quem Bariona, id est filium columbae appellabat, retrum nominauit. Proh Dei hominumque fidem! Quid tonitruo formidolosius? quid columba mitius? Hos tamen præcipue Christus semper secum habere vult comites hos curarum socios, secretorumque participes. Dum videlicet circumiecta strangulatus ignis nube immugit, tunc tunc, in medio tonitrui fragore, pipi, ô columba, pipi, ut quantum, una ex parte, salutari homines fulminis pauore cohorrescant, ac pene deiciuntur, tantum ex altera, columbae mansuetudine recreentur, & in spem veniae, ac salutis erigantur. Una tamen eademque & columba est, & petra. Quare quæ & dulcis, & suavis, eadem firma & stabilis est. Tu es Simon Bariona? tu vocaberis Cephas, inquit Simoni Christus. & Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt.

## ORATIO

aduersus eam. Quod autem ille, ut sumenus rex, dixit Petro, Ecclesiæ principi a se constituto, idem, simili ratione, ut sponsus, suæ sponsæ testatur Ecclesiæ, nam illam, in suo Epithalamio, terribilem, ut castrorum aciem, memorat, & tamen columbam semper appellat. O quam me hæc columba oblectat & demulceret! nam quid ego de Bariona Petro, & de Ecclesiæ Catholica professo; cum ipsem Spiritus sanctus, Deus verus, hominumque doctor, non solum vehementis venti, flamarumque speciem atque imaginem, verum etiam columbae induerit? Factus est, inquit Actuum Apostolorum narrator, repente de cœlo sonus, tanquam aduenientis spiritus vehementis. Ecce tibidiuinum tonantem zelum, sed iam attenuatum columbam blandientem. Vidi, inquit Ioannes Baptista, Spiritum descendenter, sicut columbam, & mansit super eum. Sentio (viri prudentissimi) magnopere mihi esse pertimescendum, ne qui DE ZELO NON SINE SAPIENTIA, hactenus dispuo, nunc insigne stultus tiae ac temeritatis notam contra here incipiam, quod vos tamdiu, modo inter turbines, ventorumque dissidia, & procellas, modo inter nubes, fulgura, tonitra pluuias & grandinem, nulla habita vestre nimia patientia ratione, detineam. Quan-

quam enim tanta sunt vestrae in me humanitatis argumenta, vt non dubitem, quin omnia æqui bonique consulatis, tamen inconsiderati est animi, alienæ fiducia benevolentiae, debiti partes atque officia violare. Quamobrem ego vos in amoenissimum deliciarum hortum, ac sedem omnibus aeris vacuam iniurijs, censeo esse transferendos, vbi sapientiae, mansuetudinis, ac prudentiae flores decerpamus, è quibus exlicito, & expresso medicato succo, nimiam zeli acrimoniam mitigemus. Cum primus hominum parens, excusso diuini iugo imperij, se posterosque omnes infando scelebre obstrinxisset, tantasque in rerum universitate traxisset ruinas, vt ad illas instaurandas, & eluenda flagitia, oportuerit Dei filium insontem, & sanguinem fundere, & crudeli morte occumbere: quis non existimat futurum fuisse, vt illo admisso crimine, statim Deus, ore flammanti, scintillantibus furore oculis, dextera fulminante, tempestate verborum, in illum hominem irrumperet, eundemque aut cœlo ruente opprimeret, aut terræ hiatu obrueret, aut conuocata tygridum cohorte discerperet? Huc, huc, spectatores, erigite oculos, animique aduertite; sic enim habet libri Geneseos scriptor, Et cum audissent, inquit,

## ORATIO

quit, vocem Domini Dei deambulantis in  
Paradiso, ad auram post meridiem, abscondit se Adam, & 'vxor eius', à facie domini  
Dei, in medio ligni Paradisi : vocavitque  
Dominus Deus Adam, & dixit ei, vbi es?  
Hic in primis, videtis, Auditores, quam  
sapienter iram, quantumvis iustum, com-  
primat Deus ; deinde quanta arte, & quiete.  
Deambulabat, quippe, in Paradiso, &  
quidem ad auram, & post meridiem. Ex-  
candescentes videlicet indignatione pecto-  
ris, non minus quam diei ardorem, admis-  
sa gratissima gelida aura ventilabat; quo le-  
nius & fronte magis serena, suum inimi-  
cum adgredetur. Denique trementem ac  
fugientem benigne alloquitur, Adam vbi  
es: certe vbi te esse non putas, 'meo siqui-  
dem hæres in corde. Ergo illum Deus al-  
licit ad resipiscientiam, mouet ad venia  
spem, adducit ad salutem. O memorandam  
sapientiam cum immensa charitate certan-  
tem! quæ non saxa, quæ non rupes, qui  
non silices ad tantam mansuetudinem, non  
dico scinderentur, sed repente liqueferent?  
Talem se quoque, in ultima sua mystica  
cœna, coram sibi astante ingratissimo pro-  
ditore Christus exhibuit. Quemadmodum  
eaim qui graui aliquo dolore cordis labo-  
rant, cataplasma solent ad illud admoue-  
re, leniendo tormento, ita Seruator nostre

ac vi-

ac vita  
iustam  
se vni-  
cuit p  
crucia  
præse  
litate  
non n  
licata  
illum  
lis sag  
ad aë  
rem p  
los su  
quit,  
dore  
ultar  
num  
bile  
mus  
rum  
tend  
virtu  
sunt  
min  
guis  
Pet  
è co  
nan  
sies

ac vitae princeps, cum sibi tunc accendi ad iustum iram viscera præsentiret, Ioannis, à se vnicè dilecti, caput ac vultum suo applicuit pectori, vt tali quasi fomento, cordis cruciatum mollieret, ac perditissimi Deicidæ præsentiam, eadem semper animi æquabilitate sustineret. Ergo, vt dicebam, in illo non minus breui, quam felici nemore, delicatae sibilis auræ, se se in æstum insinuans, illum temperabat, & aura pomeridiana solis sagittas radiantis auertebat, ut illyssimo ad actiones humanas documento. Ad hanc rem plurimum facit quod Christus discipulos suos, hoc effert præconio, Vos estis, inquit, lux mundi. Ne tamen aut isto splendore gloriari possent, aut ne in medijs ita exultarent ardoribus, vt in miserorum hominum tenebras impotentius ferrentur, mirabile est, quod in Actis Apostolorum legimus, umbra Petri, innumeros varijs morborum generibus fuisse liberatos. Sic tenebrae tenebris, umbris umbra depulsa est; illius virtute ac viribus, qui vocat ea, quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt. Sic ingens luminis fulgor inumbratus, iacentes, & languidos tefecit curauitque. Alter princeps, Petri fortunatissimo martyrio comes, hanc è cœlo quo raptus fuerat, hauserat doctrinam, cum sic Galatas commoneret, fratres, inquit, & si præoccupatus fuerit homo

## ORATIO

in aliquo delicto , vos qui spirituales esis,  
huiusmodi instruite in SPIRITV LE-  
NITATIS , considerans teipsum , ne &  
tu tenteris . Alter alterius onera portate , &  
sic adimplebitis legem Christi . Ille idem  
spiritu plenus & sapientia , diligentissime  
præstebat , quod præcipiebat prudentissime .  
Accipite igitur auribus atque animis , viri  
optimi , procul inauditam Pauli sapienti-  
am , cum pari charitate coniunctam . Tanto  
enim gentibus omnibus opitulandi deside-  
rio flagrabat . tanto Christi amore , & eius  
causa quidlibet perpetiendi cupiditate astu-  
abat , vt se noctem ac diem , in altissimi pe-  
lagi fundo exegisse testetur . Nocte , inquit ,  
ac die , in profundo maris fui . Quis non iam  
crederet futurum , vt , velut alter Jonas , e-  
natans , & littori redditus , statim atque ite-  
rum homines , ( quorum salutem tantope-  
rè procurabat ) adgrederetur , in eos , gur-  
gitis instar , vndarum moles eructaret , & sa-  
lis annonas , atque horrea vomeret ? Non  
sic ille , non sic . Non enim alios scipio me-  
tiebatur . Sed qui se omnibus omnia factum  
profitebatur , se ad omnium captum colli-  
gens , & componens , diuino in intimis me-  
dullis feruente & concoquente calore , e-  
potum Oceanum in lae conuertit , & salis  
montes soluit , & in summam transtulit dul-  
cedinem . Lac , ( inquit ipse , ) vobis potum de-

di. X.

di. &c. Nam si decem millia padagogorum ha-  
beatis in Christo, (ô flumina! ô salis modij!)  
sed non multos patres, (ô vbera, ô Ambrosiæ!)  
Nam in Christo Iesu, per Euangelium ego vos  
genui. Sed quoniam adhuc in placidissimo  
Paradisi sedemus agello, aliquid etiam scle  
offert animo perdendum. Etenim è dormi-  
entis Adami latere, atque osle, præpotens  
ac prouidus rerum effector, Euam fabri-  
cauit. Nunquid non illam poterat, si vo-  
luisset, solus, vt eius coniugem, procrea-  
re? Cur igitur è latere, & ex osle viri, femi-  
nam? In latere viri, & ossibus, magnum  
est robur: tenerum quid, & infirmum mu-  
lier. E Chrtisti latere, in cruce lethali somno  
dormientis enata est Ecclesia: sua illam in-  
duit fortitudine; infirmitates verò nostras  
ipse portauit. Discant è tanto mysterio, à  
Christo capite, membra ita inter se de-  
uincta esse oportere, vt non solum roboris  
ac fortitudinis, sed etiam pietatis & amo-  
ris spectata natura, debilibus valentiora  
succurrant. Iam verò, heu quam cito ex  
illo tam iucundo, vernanti ac florido po-  
mario excludimur! In exilium pellimur,  
infelices! At retorquere tamen ruuat ali-  
quantisper oculos in eius vestibulum. Il-  
lic enim video imminentem Angelum, ru-  
tilanti gladio metuendum. Sed reuera, oc-  
culto fœdere, colludit in illo sapientia cum

Zclo.

Zelo. Sunt istæ minæ, in nullius damnum spectabiles. Versatilem namque fuisse gladium illius Cherubim, testantur sacræ litteræ: hoc est, non punctum, non cæsim intentat Angelus, sed rotat easem; quasi ludicræ imagine pompa. Non ista fingo, neque ad libitum afferro. Ingentis quidem beneficio luctuosum illud par protugum, Deus optimus maximus affectit, cum ciecit è Paradiso, ne fortè, inquit, mittat manum suam, & sumat etiam de ligno vitæ, & comedat, & viuat in æternum. Summa enim illorum miseria extitisset, si in tot calamitatibus & ærumnis, in quas, sua culpa, inciderant, perpetuo vixissent. Age igitur, quandoquidem exules sumus, ab altero feliciori exule, arcana coelestia contemplante, in Patmon insulam secedamus. Ergo Aquila illa sublimis, & perspicax, ut in sua narrat Apocalypsi, vidit, inter alia multa, hominem in equo sedentem, & ex eius ore gladium prodeuntem, ac prominentem. Evidem dici posse arbitror, hoc gladio, potentem, diuini honoris, animorumque salutis zelum representari. Sed unde debet existere? è sinu mentis & conceptu, ab ipsa nimis rum sapientia, quæ ex ore prodit altissimi. nam ille idem Euangelistarum princeps, asserit equitem cum quem intuebatur, esse verbum Dei. Sed res est non leuiter

leuiter prætereunda, quod imperator ille  
tanta maiestate conspicuus, non manu ma-  
chæram agitat, sed ore protendit. Ohum a-  
nitatis ac pietatis augurium, nullo vñquam  
tempore viñum, sed planè singulare! Ete-  
niam qui bellum indicit, qui hostem adori-  
tur, non ore ferrum, sed dextera vibrat.  
quis igitur huiusmodi bellatorem aeducem  
in prælio reformidet, qui labris tantum-  
modo tela contorqueat? Elephanto qui-  
dem certe rictus ac promiscidis sinuata vo-  
lumina, falcatis ad hostium stragem ar-  
mariensibus possunt. At isti hominum no-  
bilissimæ parti, neque naturæ ad tales vñsus  
prouidit, neque ars subsidio fuit. Oris ar-  
ma sunt oscula. Quid tenella faciet sponsa  
in ipso sicti Epithalamij aditu, si equitem  
istum aspicerit ore gladium eiestantem?  
quomodo suspirans dicer poterit, Oscu-  
letur me osculo oris sui? Hei mihi! inter  
vtriusque, ah! invitus interest gladius, quo-  
modo, quæ in sua oratione, rhetoriconum  
ignara procœniorum, repente ad oscula  
conuolat; ex ore sui sponsi manentem, ex-  
ordij loco, machæram patietur! Sed timo-  
rem ponat, curamque leuet, & caput attol-  
lat. Nam hoc ense sponsus eius, veritatis  
ac iustitiae rationes quidem exigit; sed ore  
charitatem pollicetur. Ense fulgurat, vul-  
nerat ore, ense pugnat, ore triumphat. An-  
tequam

## ORATIO

tequam proinde ad speciosissimi cœlestis regis oscula quæsiquam admitti queat, necesse est, ut suorum peccatorum dolore, quasifugitta, transuerberatus, misericordiam implore, & tum demum amoto telo, abiectus ad collum amantis, brachia brachijs, oribus ora, non minore reuerentia, quam amore complicabit. Durum est, Auditores, à tam beatis auelli osculis. Sed à deserto in determinum, ab uno exule, ad alterum, hoc est à Ioanne, summo Christi præcone, à Mose Hebreorum legislatorem ac ducem vocatus oratio mea. Etenim huius mitissimi ac prædétissimi ducis exemplo, sese quidpiā præbet, non minus utile ad imitationem, quam guttum ad voluptatem. Cum itaque aliquando Moses protugus, sui socii armenta parceret, ecce i li propitium Deum adstare. Post aliquot verò sermones vitro citroque habitos, proice humi virgam, inquit Deus, quam manu tenes. paret ille. Ecce virgam illico conuersam in colubrum. Mitur, pauet, horret Moses. Tum Deus, Resume quod proiecisti. Imperata facit. Vt erga in seipsum protinus reuocatur ac reddit. Ad mouentis arbitrium, sese alternat virga in serpentem, & serpens in virgam. Moli Deus præcipit, Ægypti regem Pharaonem tali munitus portento conueniat: Magos Ægyptios illa virga superaturum, & prodigijs

digia, neque ante, neque postea visa patra-  
turum. Quid hæc sibi volunt? Dicam quod  
sentio. Virgam zeli, serpentem prudentiæ  
symbolum esse quis neget? Vultis in virga  
veniam ad vos? inquit Apostolus. & Chri-  
stus, Estote, inquit, prudentes sicut serpen-  
tes. Aio igitur in obiecta pietatis ac religio-  
nis specie, magnam inesse vim, sed maius  
subesse malum, si prudenter desit. Quapropter  
viderint iij quibus aliorum cura commissa  
est, ne virga quam gestare debent ad ductum,  
& correctionem, ut tantur ad dissipationem ac  
ruinam. Quid tu vides? inquit aliquando Deus  
Ieremiæ, Video virginem vigilantem. Non  
cæcam, quales sunt orborum scipiones, sed  
oculata virginem se videre propheta respon-  
dit. Veruntamen quoniam, test e Apostolo,  
prudentia carnis inimica est Deo, non muti-  
lam, sed integrâm Christi sententiam debe-  
mus amplecti. Non enim tantum ait, Estote  
prudentes sicut serpentes; verum etiam simplices  
sicut columbae. Cauendum igitur est vehemen-  
ter, ne dum zelus ille, de quo disputamus, se-  
se serpentis prudentiæ maritat, attracto len-  
tè illius veneno trucidetur. Quocirca iu-  
cundum planè, ac salutare contubernium,  
& comitatus erit, si, foedere initio, columba  
inter iustitiam, & prudentiam incedat. Pla-  
cetne, Auditores, ut tres istas nobilissimas,  
& formosissimas sorores, maximo om-  
nius

nium quotquot sunt, fuerunt, erunt, principi semper, & eodem ordine assidentes, illamque comitantes, vobis ego demonstremus, verò eius progenitor id in se negotiam suscipiat. sic enim ad cithara se i Psalterij sonum, egregio carmine filiam alloquitur Propter VERITATEM, ET MANSVETUDINEM, ET IVSTITIAM, & deducet te mirabiliter dexter tua. Iamne vides? Sed contra, heu misella columba, quam s̄epe ab hominum coru excluderis! At at enim vero, & hic grauerit reprehendi, & cu n̄ res postulat, puniendi, qui alio omnino peruerso zeli genere vider volant esse commoti Heustu nimitem, quies in alterius famulatu, qui seruire debes, qui parere ijs qui ius habent imperandit tibi, quid dominos iudicare temere audes? quid principum ac pastorum scrutari consilia? quid in illorum inquitere sententias? quid in eorum facta, os importunum & impium inferre non vereris? Non tua est virga, nec virgæ oculus. Tuū est exequi, non iudicare mandata. Paulus Apostolus increpat eum qui alienū seruum iudicat, tu dominum tuum in sancte iudicabis? Vis scire vbi oculos habere debeas? Dicam: in manibus, non autem in capite eorum qui tibi praesunt. Mihi nō credis? crede optimo regi, cum maiori se rege colloqueti. At te, inquit, leui oculos meos, qui habitas in caelis. Ecce sicut oculi

oculi seruorum in manibus dominorum suorum : sicut oculi ancillæ in manibus domini næ suæ, ita oculi nostri ad dominum Deum nostrum, donec miseriatur nostri. Videntur igitur ubi oculos iste collocaret: quorū in manibus: hoc te docet alio psalmo. Et memores sunt, inquit, mandatorum eius, ad faciendum ea. Sic quoque animum, sic oculos, sic ora ferebat ille, ille, inquam, nullis unquam laudum praconis, nullis honorum argumentis, satis pro dignitate celebatus Protomartyr, quandoquidem dum saxonum turbine quateretur, diductis & expansionis in gentibus cœli fornicibus, non in secretos atque arcanos Dei sensus, & gubernationis ac prouidentiae sacrarium, sed in sui principiis, & imperatoris manus, immo manus pedesque, cœtricū solibus illustrissimos, auida lumina defigebat. Video, inquit, cœlos apertos, & filium hominis stantem à dextris virtutis Dei. Ex isto beatissimo aspectu, & vincere discebat, & parcere. Inde hauriebat lucem ad sapientiam, robur ad sapientiam, robur ad fortitudinem, & faces ad amorem. Domine, inquit, ne statuas illis hoc peccatum. Hic verè ZELVS NON SINE SAPIENTIA. In hoc clarissimo amphitheatro videoas doctrinam cum ignorantia, modestiam cum impudentia, patientiam cum furore, constantiam cum pertinacia.

tinacia, tolerantiam cum tormentis, vitam  
cum morte pugnantem, & maxima cum  
omnium spectatorum admiratione trium-  
phantem. Hæc ille saxa esse reputat, quibus  
parum absuit, quin aliquando Christus à fu-  
rentibus turbis impeteretur. Hæc ille elle-  
ducit, quæ in eius interitu, præ tanti sceleris  
indignitate, distracta sunt, quæ quia patri-  
cidis illis pepercérunt, parcit & ipse. Hæc  
dulcia pignora tam commodos sibi seruati  
censet in usus. His suo se coagmentatum  
credit domino, lapidi angulari. His stabili-  
sum sibi magnificentissimum in celo de-  
mlicium esse arbitratur. Dum eius hostes,  
exclamantes voce magna ( vt loquitur Lu-  
cas ) continent aures suas, & impetum faci-  
unt in eum, iste contra, clamans voce magna,  
Domine, inquit, ne statuas illis hoc pecca-  
tum. Illi sicut alieno sanguine volunt extin-  
guere; iste suo. Si Sampson olim parta de  
Philistæis victoria, præ siti moribundus, de-  
asini molari dente bibere potuit; iste de tot  
bestiarum dentibus potare non poterit? Illi  
exitium imprecantur; iste veniam implorat;  
illi volant ad saxa; iste ad preces; Illi con-  
tent aures; iste ora resoluit. Vota non irri-  
ta ad Deum ferebantur. Vno postmodum  
Saulo deuicto, & ad sui currum triumphi pro-  
ducto, copiosiores sive victoriæ fructus reu-  
lit, quam si omnes ab insania reuocasset, à  
quibus